

Số: *32* /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày *23* tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “*Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân*”; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021; Công văn số 50/BNN-TCLN ngày 06/01/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021; Thông báo số 163-TB/TU ngày 08/02/2021 của Thường trực Tỉnh ủy về Kế hoạch Hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh; sau khi xem xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 358/SNN-KHTC ngày 21/02/2021, để triển khai thực hiện tốt phong trào trồng cây, hưởng ứng lời kêu gọi của Bác Hồ vĩ đại, UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch Hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây xanh, trồng rừng nhằm tạo được phong trào mạnh mẽ, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, trồng cây xanh gắn với phát triển kinh tế - xã hội; huy động được mọi tầng lớp nhân dân, mọi tổ chức, cơ quan, trường học, đơn vị vũ trang tích cực trồng cây xanh, trồng rừng, bảo vệ rừng góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế - xã hội.

Phát động và thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” theo thông điệp của Thủ tướng Chính phủ “*Vì một Việt Nam xanh*”.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên phải đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, khuyến khích các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng; vận động mỗi hộ gia đình trồng từ 1 đến 2 cây xanh trở lên để tận dụng được đất đai, đem lại hiệu quả kinh tế, cải thiện môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Hàng năm tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với triển khai thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, trồng 7 triệu cây xanh giai đoạn 2021-2025 theo kế hoạch của Bộ Nông nghiệp và PTNT, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

II. NHIỆM VỤ

1. Chỉ tiêu và thời gian thực hiện

- Chỉ tiêu: Phân đầu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên trồng mới 7 triệu cây xanh (Trong đó: Trồng cây xanh phân tán 5 triệu cây, trồng cây xanh tập trung 2 triệu cây).

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu năm 2021 đến hết năm 2025.

(chi tiết tại phụ biểu 01 kèm theo)

2. Hình thức trồng

2.1. Trồng cây xanh phân tán (5 triệu cây)

- Cây xanh đô thị (1,5 triệu cây tương ứng 30% cây xanh phân tán): Trồng trên đường phố, công viên, vườn hoa, quảng trường, khuôn viên các trụ sở, trường học, bệnh viện, các công trình tín ngưỡng, nhà ở và các công trình công cộng khác,...

+ Loài cây trồng: Ưu tiên lựa chọn loài cây trồng gỗ lớn, cây thân gỗ, lâu năm, đa mục tiêu, cây bản địa: Xà cừ, Long não, Lát hoa, Lim xanh, Hoa sữa, Giổi xanh, Trám, Vú sữa, Chò chỉ, Muồng hoàng yến, hoa Ban,...

+ Đối tượng thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện, các tổ chức kinh tế và nhân dân thuộc địa bàn đô thị.

- Cây xanh nông thôn (3,5 triệu cây tương ứng 70% cây xanh phân tán): Cây lâm nghiệp được trồng trên diện tích đất vườn, đất ven đường, ven kênh mương, bờ vùng bờ đồng; khu văn hóa lịch sử, tôn giáo, khu cụm công nghiệp; cây xanh phòng hộ đồng ruộng, cây chống xói mòn và các mảnh đất nhỏ phân tán khác (có diện tích dưới 0,3ha)...

+ Loài cây trồng: Keo, Trám, Lát hoa, Lim xanh, Giổi xanh, Chò chỉ, Sấu, Mít, hoa Ban, Bằng Lăng, Phượng vĩ,...

+ Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện, các tổ chức kinh tế và nhân dân thuộc địa bàn nông thôn.

2.2. Trồng cây xanh tập trung (2 triệu cây): trồng mới rừng sản xuất gỗ lớn, không tính diện tích trồng lại rừng sản xuất sau khai thác gỗ.

+ Loài cây trồng: Ưu tiên lựa chọn loài cây trồng gỗ lớn, cây thân gỗ, lâu năm, đa mục tiêu, cây bản địa: Keo, Trám, Lát hoa, Lim xanh, Giổi xanh, Sấu, Bạch đàn, Mỡ...

+ Đối tượng thực hiện: Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư.

3. Kinh phí thực hiện

Dự kiến tổng kinh phí thực hiện trồng 7 triệu cây xanh giai đoạn 2021-2025 là 398.951 triệu đồng, trong đó: Ngân sách nhà nước (ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương) 48.301 triệu đồng và nguồn xã hội hóa 350.650 triệu đồng (chi tiết tại phụ biểu 02 kèm theo).

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền trong triển khai hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về trồng cây, trồng rừng đi đôi với chăm sóc bảo vệ cây trồng đến mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh, coi đó là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, nhằm tiến tới thực hiện xã hội hoá nghề rừng.

- Tổ chức rà soát quy hoạch sử dụng đất, xác định quỹ đất trồng mới rừng phòng hộ, trồng mới rừng sản xuất gỗ lớn; đất quy hoạch trồng cây xanh đô thị và nông thôn.

- Trên cơ sở chương trình, dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt, huy động mọi nguồn lực xã hội, thực hiện đa dạng hóa nguồn vốn để triển khai trồng và bảo vệ cây xanh trong đó tăng cường huy động nguồn vốn từ xã hội hóa, vốn đóng góp hợp pháp của các doanh nghiệp và vận động tài trợ của các tổ chức, cá nhân, lồng ghép các chương trình, dự án đầu tư công của nhà nước giai đoạn 2021-2025.

- Tích cực huy động nguồn lực về lao động, sự tình nguyện tham gia của các tổ chức, đoàn thể, quân chúng, các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

- Phát động các phong trào thi đua để vận động toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trong toàn xã hội, đưa nhiệm vụ trồng cây xanh trở thành phong trào thi đua của các cấp, các ngành và mọi người dân. Hàng năm tổ chức giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm, kịp thời giải quyết vướng mắc, nhân rộng mô hình tốt.

- Hàng năm tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với triển khai thực hiện Kế hoạch trồng mới 7 triệu cây xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã tham mưu xây dựng kế hoạch, tham mưu thành lập Ban chỉ đạo thực hiện trồng mới 7 triệu cây xanh giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thái Nguyên.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu xây dựng phương án quản lý, số hóa, hướng dẫn chăm sóc cây sau trồng; hàng năm, phân bổ kế hoạch, chỉ tiêu thực hiện cho các địa phương, đơn vị và hướng dẫn, đôn đốc thực hiện.

- Phối hợp, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, thị xã hàng năm tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” do Thủ tướng Chính phủ phát động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với địa phương.

- Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức huy động nguồn lực xã hội và giao nhiệm vụ cho Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Thái Nguyên là đầu mối tiếp nhận nguồn kinh phí ủng hộ, tài trợ từ các tổ chức, cá nhân để triển khai thực hiện Kế hoạch trồng mới 7 triệu cây xanh giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thái Nguyên.

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm kiểm tra, theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và PTNT kết quả tổ chức thực hiện “Tết trồng cây” và kế hoạch thực hiện Chương trình “trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của các Sở, ban, ngành, địa phương theo đúng quy định.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban thi đua khen thưởng) xây dựng kế hoạch và hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua thực hiện trồng 7 triệu cây xanh trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch và hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua thực hiện Kế hoạch trồng 7 triệu cây xanh cho các cấp, các ngành, trong từng khu dân cư với sự tham gia của mọi người dân trên địa bàn tỉnh.

3. Sở thông tin và truyền thông

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng phần mềm quản lý hệ thống cây xanh toàn tỉnh; hướng dẫn cập nhật, truy xuất nguồn gốc cây và vùng trồng cây xanh ...

4. Sở Tài chính

Hàng năm chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu, bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch, hướng dẫn thực hiện quản lý và sử dụng nguồn kinh phí theo quy định.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Hàng năm chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu, cân đối bố trí nguồn vốn đầu tư công để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

6. Các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, trường học, đơn vị vũ trang trong tỉnh

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong cơ quan đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và thực hiện tốt Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

7. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

- Tuyên truyền, hưởng ứng triển khai kế hoạch trồng mới 7 triệu cây xanh giai đoạn 2021 -2025 trong tất cả các doanh nghiệp.

- Vận động các doanh nghiệp, doanh nhân, hội viên ủng hộ, hỗ trợ kinh phí để thực hiện kế hoạch trồng mới 7 triệu cây xanh giai đoạn 2021-2025 (ủng hộ vào Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh) và thực hiện trồng cây xanh, trồng rừng trong các nhà máy, đơn vị, trụ sở doanh nghiệp.

8. UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Hàng năm chủ động xây dựng kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với triển khai thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Kiểm lâm chuẩn bị đủ cây giống có chất lượng với loài cây và tiêu chuẩn cây trồng phù hợp với các tiêu chuẩn kỹ thuật; giao nhiệm vụ và bố trí kinh phí cho các cơ quan đơn vị, các tổ chức, cá nhân thực hiện trồng cây xanh phân tán đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch đã được giao.

- Hàng năm tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với triển khai thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ. Phát động phong trào thi đua các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, trường học và nhân dân trên địa bàn tham gia trồng cây xanh; đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn vốn, nhân lực từ các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân tham gia, chung tay đóng góp thực hiện trồng cây xanh vì cộng đồng; vận động mỗi hộ gia đình trồng từ 1 đến 2 cây xanh trở lên, mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trồng từ 10 cây xanh trở lên, xây dựng mô hình điểm “Mỗi tuyến phố một loài cây xanh”; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Hạt Kiểm lâm thường xuyên kiểm tra; phân công trách nhiệm cho UBND các xã, thị trấn, tổ chức, đoàn thể trong quá trình trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây trồng đảm bảo sinh trưởng và phát triển tốt.

- Báo cáo kết quả thực hiện “Tết trồng cây” và kết quả trồng cây xanh phân tán của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và nhân dân trên địa bàn theo chỉ tiêu được giao về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Kiểm lâm), biểu dương khen thưởng, nhân rộng điển hình những tổ chức, cá nhân làm tốt; đồng thời, xử lý nghiêm các hành vi phá hại rừng, cây xanh.

9. Đài phát thanh, truyền hình, Báo Thái Nguyên, Cổng thông tin điện tử tỉnh

Tăng cường nội dung, thời lượng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền về “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với triển khai thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, đại chúng về vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, cung cấp giá trị kinh tế, xã hội.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thái Nguyên và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, tổ chức xã hội

Phổ biến, vận động các thành viên, hội viên tích cực tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với triển khai thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên và thực hiện tốt chức năng giám sát công tác triển khai thực hiện Chương trình.

11. Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh

Chỉ đạo các cấp hội xây dựng kế hoạch phương án cụ thể để hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo theo chỉ tiêu được UBND tỉnh giao; phối hợp với ngành nông nghiệp, chính quyền địa phương vận động các thành viên, hội viên trồng, chăm sóc cây xanh sau khi trồng đảm bảo sinh trưởng của cây.

Trên đây là Kế hoạch Hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thái Nguyên, các tổ chức đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và các cơ quan có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ NN&PTNT;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, CNN, TH, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Văn Lượng

Phụ biểu 01

GIAO CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH TRỒNG CÂY XANH GIAI ĐOẠN 2021 - 2025

(Kèm theo Kế hoạch số: *32* /KH-UBND ngày *13* /02/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên)

Đơn vị tính: nghìn cây

TT	Đơn vị	Tổng cộng	Giai đoạn 2021-2025			Năm 2021			Năm 2022			Năm 2023			Năm 2024			Năm 2025							
			Trồng rừng sản xuất gỗ lớn		Trồng cây phân tán	Tổng	UBND tỉnh đã giao		Tổng	Trồng rừng sản xuất gỗ lớn		Trồng cây phân tán	Tổng	Trồng rừng sản xuất gỗ lớn		Trồng cây phân tán	Tổng	Trồng rừng sản xuất gỗ lớn		Trồng cây phân tán	Tổng	Trồng rừng sản xuất gỗ lớn		Trồng cây phân tán	
			Bản địa	Keo			Bản địa	Keo		Bản địa	Keo			Bản địa	Keo			Bản địa	Keo			Bản địa	Keo		
1	Huyện Định Hóa	1.496	180	116	1.200	266		66	200	345	45	50	250	295	45		250	295	45		250	295	45		250
2	Huyện Phú Lương	803	60	183	560	133		133		205	15	50	140	155	15		140	155	15		140	155	15		140
3	Huyện Đại Từ	1.272	90	332	850	347		297	50	257	23	35	200	223	23		200	223	23		200	223	23		200
4	Huyện Đồng Hỷ	1.482	270	282	930	199		199		351	68	83	200	318	68		250	318	68		250	298	68		230
5	Huyện Võ Nhai	1.191	150	221	820	103		83	20	321	38	83	200	292	38	55	200	238	38		200	238	38		200
6	Huyện Phú Bình	275	0	75	200	42		42		83		33	50	50			50	50			50	50			50
7	Thị xã Phổ Yên	282	0	42	240	40			40	92		42	50	50			50	50			50	50			50
8	TP Thái Nguyên	120	0	0	120	0				30			30	30			30	30			30	30			30
9	TP Sông Công	80	0	0	80	0				20			20	20			20	20			20	20			20
	Tổng cộng	7.000	750	1.250	5.000	1.130	0	820	310	1.703	188	375	1.140	1.432	188	55	1.190	1.378	188	0	1.190	1.358	188	0	1.170

Ghi chú:

Trồng rừng sản xuất gỗ lớn bằng cây Keo mật độ 1.660 cây/ha, bằng cây bản địa mật độ 1.500 cây/ha

Trồng cây phân tán quy đổi 1000 cây = 01ha

Phụ biểu 02:
DỰ KIẾN KINH PHÍ TRỒNG CÂY XANH GIAI ĐOẠN 2021 - 2025
 (Kèm theo Kế hoạch số: *52* /KH-UBND ngày *13*/02/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên)

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	Nội dung	Dự kiến kinh phí			Trồng cây phân tán	Trồng rừng tập trung		Biển quản lý	
		Tổng kinh phí	Năm 2021	Giai đoạn 2022-2025		Cây bản địa	Cây Keo	Cây đô thị	Cây nông thôn
1	Nhu cầu kinh phí thực hiện Kế hoạch	398.951	67.877	331.074	300.344	33.918	48.888	15.000	801
1.1	Ngân sách nhà nước (Ngân sách trung ương, ngân sách địa phương)	48.301	4.100	44.201	17.500	7.500	7.500	15.000	801
1.2	Nguồn xã hội hóa	350.650	63.777	286.873	282.844	26.418	41.388	0	0

Ghi chú:

- Năm 2021: Ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh đã bố trí thực hiện 494 ha trồng rừng sản xuất gỗ lớn bằng 820.040 cây Keo, giao kế hoạch trồng 310.000 cây phân tán cho các huyện, thành phố, thị xã thực hiện, chủ yếu từ nguồn vốn xã hội hóa và nguồn kinh phí của UBND các huyện, thành phố, thị xã chủ động bố trí cân đối triển khai thực hiện.
- Giai đoạn 2022 -2025:
 - + Ngân sách nhà nước (ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh) hỗ trợ trồng rừng sản xuất gỗ lớn đã được bố trí trong đề án phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 đã được HĐND tỉnh Thái Nguyên thông qua tại Nghị quyết số 15/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020.
 - + Nguồn Ngân sách Trung ương, Ngân sách tỉnh và các nguồn vốn khác hỗ trợ trồng cây phân tán (đối với cây xanh nông thôn), trồng mới rừng sản xuất gỗ lớn.
- Đối với trồng cây phân tán là cây xanh đô thị do ngân sách huyện, thành phố, thị xã chủ động bố trí và nguồn vốn xã hội hóa hỗ trợ thực hiện.